ปัญหาความเดือดร้อนต่าง ๆ อันสืบเนื่องมาจากการแปรปรวนของสภาพดินฟ้าอากาศเช่นนี้เกิดขึ้นตั้งแต่เริ่มรัชกาล มิเพียงแต่เท่านั้น ยังได้เกิดปัญหาการเมืองภายใน คือ กรณี “กบฏ รศ. 130” (พ.ศ. 2454) ขึ้นในช่วงเวลาเดียวกันอีกด้วย พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้า

¹ รายงานการเพาะปลูกประเทศสยาม, เอกสารเล่มเดียวกัน

² เรื่องเดียวกัน

³ ห.จ.ช., เอกสาร ร. 8 กษ. 8/1 หนังสือพระยาประชาชีพบริบาล กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว วันที่ 5 เมษายน พ.ศ. 2454.

การบำรุงพันธุ์สัตว์น้ำ สัตว์น้ำเป็นอาหารสำคัญอย่างหนึ่งของคนไทย โดยปกติแล้วสัตว์น้ำขยายพันธุ์และเจริญเติบโตตามธรรมชาติ อย่างไรก็ตามในภาวะแห้งแล้งแหล่งน้ำต่าง ๆ มีปริมาณน้ำน้อยจนทำให้สัตว์น้ำไม่อาจ

¹ ร้อยโทพิชช สี่หะทอง, เรื่องเดิมหน้า 81.

² ท.จ.ช., เอกสาร ร. 6 กษ. 1/8 ประกาศงดการแสดงกสิกรรมและพานิชยกรรมไว้ชั่วคราว ตุลาคม พ.ศ. 2454.

* ร.ศ. 129, ร.ศ. 130 และ ร.ศ. 131 ก็คือ พ.ศ. 2453 พ.ศ. 2454 และ พ.ศ. 2455 ตามลำดับ

³ ท.จ.ช., เอกสาร ร. 6 กษ. 3/8 หนังสือพระราชทานประเพณี การอบรมังคมหลวงรัชกาลที่ 6 วันที่ 19 พฤษภาคม

ขยายพันธุ์และเจริญเติบโตได้ รัฐบาลจึงเห็นควรรีบเร่งให้มีการบำรุงพันธุ์สัตว์น้ำให้เจริญยิ่งขึ้น ดังปรากฏในหนังสือนายภคสภาเผยแพร่พานิชย์ตอนหนึ่งว่า